
 

 

 

 

 
 

中七浅冷站生活污水处理装置改造工程 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 大庆油田有限责任公司天然气分公司 

编制单位：     湖南葆华环保有限公司 

 

 

 

 

2022 年 5 月 

 

 



 

 

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项  目 负  责 人:  

填     表     人： 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：大庆油田有限责任公司      编制单位：湖南葆华环保有限 
[...]
与环评一致 

经上述核查，本项目实际建设内容及采取的环保措施与环评阶段对比，均未发生变

化。 

4、项目变动情况 

本项目对照《关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环

办环评函[2020]688 号），判定本项目主要变动情况，具体见表 2-4。 

表 2-4               本项目主要变更情况统计表 

类

别 
重大变动清单要求 环评建设内容 实际建设内容 变化情况 

性

质 

1.建设项目开发、使用

功能发生变化的 

新建，用于处理生活污

水 
新建，用于处理生活污水 无变化 

规

模 

2.生产、处置或储存能

力增大 30%及以上的 

设计生活污水处理能

力 3m3/h 

实际生活污水处理能力

3m3/h 
无变化 

3.生产、处置或储存能

力增大，导致废水第一

类污染物排放量增加

的 

设计生活污水处理能

力 3m3/h，生活污水中

不涉及第一类污染物 

实际生活污水处理能力

3m3/h，生活污水中不涉及

第一类污染物 

无变化 

4.位于环境质量不达标

区的建设项目生产、处

置或储存能力增大，导

致相应污染物排放量

增加的（细颗粒物不达

标区，相应污染物为二

氧化硫、氮氧化物、可

根据《2016 年大庆市环

境状况公报》，本项目

位于环境质量达标区

域。设计生活污水处理

能力 3m3/h。 

根据《2021 年大庆市生态

环境状况公报》，本项目位

于环境质量达标区域。实际

生活污水处理能力 3m3/h。 

无变化 



第 9 页 

 

吸入颗粒物、挥发性有

机物；臭氧不达标区 ，

相应污染物为氮氧化

物、挥发性有机物；其

他大气、水污染物因子

不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位

于达标区的建设项目

生产、处置或储存能量

增大，导致污染物排放

量增加 10%及以上的。 

地

点 

5.重新选址；在原厂址

附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防

护距离范围变化且新

增敏感点的 

本项目位于大庆市萨

尔图区中五路 80 号，

本项目不设防护距离 

本项目位于大庆市萨尔图

区中五路 80 号，本项目不

设防护距离 

无变化 

生

产

工

艺 

6.新增产品品种或生产

工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、

主要原辅材料、燃料变

化，导致以下情形之

一：（1）新增排放污

染物种类的（毒性、挥

发性降低的除外）；（2）

位于环境质量不达标

区的建设项目相应污

染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染

物排放量增加的；（4）

其他污染物排放量增

加 10%及以上的。 

本项目新建污水处理

装置用于处理生活污

水，工艺采用“A2O+

臭氧消毒”处理工艺。 

本项目新建污水处理装置

用于处理生活污水，工艺采

用“A2O+臭氧消毒”处理

工艺。较环评阶段相比，本

项目不新增污染物种类，且

排放量较环评未增加，废水

不排放第一类污染物，本项

目位于环境质量达标区且

污染物较环评阶段有所降

低。 

无变化 

7.物料运输、装卸、贮

存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量

增加 10%及以上的。 

不涉及物料运输、装

卸、贮存。 

不涉及物料运输、装卸、贮

存。 
无变化 

环

保

措

施 

8.废气、废水污染防治

措施变化，导致第 6 条

中所列情形之一（废气

无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或

大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上

本项目来自厌氧池、缺

氧池等恶臭气体为无

组织排放；生活污水经

污水处理装置处理后

通过新建污水管线与

中七浅冷站内排水管

网相连后，排入市政污

水管网，进入陈家大院

本项目来自厌氧池、缺氧池

等恶臭气体为无组织排放；

生活污水经污水处理装置

处理后通过新建污水管线

与中七浅冷站内排水管网

相连后，排入市政污水管

网，进入陈家大院泡污水处

理厂处理。 

废气、废水

污染防治措

施均无变化 



第 10 页 

 

的。 泡污水处理厂处理。 

9.新增废水直接排放

口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接

排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。 

本项目废水为间接排

放。 
本项目废水为间接排放。 无变化 

10.新增废气主要排放

口（废气无组织排放改

为 有 组 织 排 放 的 除

外）；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以

上的。 

本项目废气均为无组

织排放。 

本项目废气均为无组织排

放。 
无变化 

11.噪声、土壤或地下水

污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重

的。 

本项目采取低噪声设

备降低噪声对环境的

影响；为降低对地下水

的影响，防渗区主要为

污水处理设备，防渗技

术要求为等效粘土防

渗层 Mb≥6.0m，渗透系

数≤10-7cm/s，或采用

HDPE 膜进行防渗，渗

透系数≤10-10cm/s。 

本项目采取低噪声设备，并

对污水泵等设备采取减震

隔声措施；本项目已对污水

处理设备区域采取防渗措

施，基础采用 150mm 厚

C20 砼，并铺设 200mm 厚

砂垫层。化粪池及隔油池基

础均采用 100mm 后 C25 砼

垫层 

无变化 

12.固体废物利用处置

方式由委托外单位利

用处置改为自行利用

处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影

响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响

加重的。 

本项目运营期产生的

固体废物均委外处理。 

本项目运营期产生的固体

废物均委外处理。 
无变化 

13.事故废水暂存能力

或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱

化或降低的。 

未提及 / 无变化 

根据对照《关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环

办环评函[2020]688 号），与环评阶段对比，本项目实际性质、规模、地点、生产工艺、

环保措施基本一致，因此本项目不属于重大变更项目。 

 

 



第 11 页 

 

原材料消耗及水平衡： 

1、原材料消耗 

本项目为生活污水处理项目，运营期不新增原材料的消耗。 

2、水平衡 

本项目水平衡图见图 2-3。 

 

图 2-3                      本项目水平衡图（单位：m3/a） 

本项目新建埋地式生活污水处理装置，生产工艺不新增新鲜水的消耗。 

主要工艺流程及产污环节： 

1、施工期工艺流程 

（1）检查井、化粪池、隔油池及污水处理装置 

首先根据拟选好的位置进行测量放线，使用挖掘机配合人工挖基础坑，完后进行混

凝土基础作业，最后进行设备安装，调试合格后投入使用。检查井、化粪池、隔油池及

污水处理装置施工工艺流程及产污节点见。 

 

图 2-4   检查井、化粪池、隔油池及污水处理装置施工工艺流程及产污节点图 

（2）管道建设 

本工程管线全部采用埋地敷设方式，其中穿越中五路处采用顶管施工方式，其余采

用大开挖的施工方式。管线施工首先按路径清理施工现场后开挖管沟，将管道运至现场

下沟后进行焊接、补口，之后对管道进行清水试压，监测有无漏点，有漏点进行补伤，

试压合格后管沟覆土回填，清理作业现场，恢复地貌、恢复地表植被。途经中五路采用



第 12 页 

 

顶管施工的方式，试压合格后投入使用。管道建设工艺流程及产污节点见图 2-5。 

 

图 2-5               管道建设工艺流程及产污节点图 

2、运营期工艺流程 

本项目新建 1 套设计规模为 3m3/h 的地埋式污水增压处理装置，采用“A2O+臭氧消

毒”工艺。食堂废水经隔油池排入调节池中，公寓生活污水直接排入调节池，调节高峰

期排水量，保持恒定水量进入厌氧池，在厌氧菌作用下进行脱磷、降氮，处理后水进入

缺氧池，在缺氧条件下进行脱氮，出水进入好氧池，污水在好氧菌和有氧条件下，去除

有机物，降低 BOD、COD，出水进入滤池，滤池出水进入臭氧消毒池后外排。此过程隔

油池会产生废油，滤池会产生污泥，厌氧池和缺氧池会产生恶臭气体以及污水处理设备

处理后的废水。运营期工艺流程及产污节点见图 2-6。 

 

图 2-6                   运营期工艺流程及产污节点图 

 

 

 

 

 

 



第 13 页 

 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放： 

一、施工期 

1、废气 

施工期产生的废气主要为施工活动中平整场地、基础开挖和开挖管沟产生的扬尘。 

在施工过程中，采取了适时洒水使作业保持一定的湿度，在运输和堆置过程中对易

起尘的建筑材料加盖苫布，对进出的运输道路进行洒水抑尘，建筑材料运输车均配置了

防洒装备，由于施工场地周围 200m 范围内没有环境敏感点，施工期产生的废气对环境的

影响不大。 

2、废水 

施工期废水主要包括施工人员产生的的生活污水及管道试压产生的试压废水。 

根据调查，施工期生活污水产生量约为 5.8t，生活污水排入站内设置的临时防渗旱厕

内，定期清掏外运堆肥处理，目前已对清空后的临时防渗旱厕用石灰消毒后覆土平整。 

管线试压废水产生量约为 9.2m3，污染因子主要为 SS，新管线内部较为清洁，试压

废水已用于施工带泼洒抑尘。 

3、噪声  

本项目施工期噪声源包括挖掘机、推土机、吊车等，噪声源强在 75-80dB（A）之间。 

为减轻施工给周围环境带来的噪声污染，本工程通过合理安排施工时间，对施工驻

地进行围护隔声，加强对施工设备的维护和保养，由于施工场地周围 200m 范围内没有环

境敏感点，施工期产生的噪声对环境的影响不大。 

4、固体废物 

本项目施工期固体废物主要是施工产生的建筑垃圾以及施工人员产生的生活垃圾。 

根据调查，施工人员生活垃圾产生量为 0.28t，施工人员产生的生活垃圾已统一收集

后送至大庆龙清生物科技有限公司填埋处理；建筑垃圾产生量约为 260m3，已拉运至大庆

市建筑垃圾消纳场处理。 

二、运营期 

1、废水 

根据调查，目前中七浅冷站宿舍有 60 人，本项目运营期中七浅冷站生活污水产生量



第 14 页 

 

约为 2.9t/d 、870t/a，生活污水经污水处理装置处理后通过新建污水管线与中七浅冷站内

排水管网相连后，排入市政污水管网，进入陈家大院泡污水处理厂处理。陈家大院泡污

水处理厂采用水解酸化-曝气生物滤池法处理工艺，处理后的废水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放至陈家大院泡，设计污水处理量

为 60000m3/d，目前实际污水处理量为 23000m3/d，本项目生活污水排放量为 2.9t/d，能够

满足本项目污水处理需求。 

根据大庆中环评价检测有限公司于 2021 年 4 月 20 日-4 月 21 日对本项目生活污水处

理后的监测数据表明，生活污水经处理后 COD 最大排放浓度约为 81mg/L，COD 排放量

为 0.07t/a；氨氮最大排放浓度约为 27.9mg/L，氨氮排放量为 0.024t/a。氨氮满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中标准限值要求，其它污染因子满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准。 

2、废气 

地埋式污水处理装置在运营期会产生少量异味，污水处理装置为地埋式，且运行阶

段采用全密闭流程，异味以无组织形式排放。根据大庆中环评价检测有限公司于 2021 年

4 月 20 日-4 月 21 日对中七浅冷站污水处理装置区域厂界氨、硫化氢、臭气浓度的监测结

果，污水处理装置区域上风向氨浓度为 0.026~0.032mg/m3，区域下风向氨浓度为

0.033~0.045mg/m3；污水处理装置区域上风向硫化氢浓度小于 0.001mg/m3，区域下风向

硫化氢浓度为 0.002~0.006mg/m3；污水处理装置区域上风向臭气浓度小于 10，区域下风

向臭气浓度小于 10。废气排放满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93) 表 1 中的二级

排放浓度限值。 

3、噪声 

本项目运营期噪声源主要为地埋式污水处理装置中的污水泵等设备，声源强度为

70-95dB（A），本项目采取低噪声设备，并对污水泵等设备采取减震隔声措施来降低噪

声对周围环境的影响，2021 年 4 月 20 日-4 月 21 日大庆中环评价检测有限公司对中七浅

冷站宿舍厂界噪声进行了监测，监测结果显示中七浅冷站宿舍厂界昼间噪声源强在

45.1~49.2dB（A）之间，夜间噪声源强在 42.7~46.6dB（A）之间。厂界噪声满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。 

 



第 15 页 

 

4、固体废物 

根据调查，本项目地埋式污水处理装置在运营期隔油池会产生废油，装置设备会污

泥。 

本项目目前未产生废油，根据环评预测结果，废油产生量约3t/a，待废油产生达到一

定量后统一收集定期由有资质单位清运；本项目污水处理装置目前未进行过清淤，根据

环评预测结果，污泥产生量约8.5t/a，定期对生活污水装置内的污泥进行人工清淤，将污

泥送至大庆龙清生物科技有限公司填埋处理，大庆龙清生物科技有限公司填埋处理场总

库容305万m3，现阶段正常运行，剩余库容111.83万m3，能够满足本项目需求。 

环保投资情况 

本项目为环境治理项目，总投资全部用于环保，环保投资占项目投资比例为 100%。

建设项目污染治理设施建设情况见表 3-1。 

表 3-1           建设项目污染治理/处置设施建设情况 

序号 项目 环保投资概算（万元） 实际环保投资（万元） 

1 施工临时占地的生态恢复 0.5 0.5 

2 围挡、洒水抑尘 0.5 0.5 

4 污水处理设备 158.15 158.15 